
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1 

PORTARIA Nº 2722/GR/UFFS/2023, DE 20 DE MARÇO DE 2023 
 

 

Estabelece procedimentos para inscrição nos 

auxílios financeiros da Assistência Estudantil 

para estudantes do curso de Medicina do campus 

Passo Fundo com cadastro no SIGAA. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, e considerando: 

a) O Decreto nº 7.234, de 19 de julho de 2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de 

Assistência Estudantil (PNAES); 

b) A RESOLUÇÃO Nº 10/CONSUNI CGAE/UFFS/2019, que institui a Política da Assistência 

Estudantil no âmbito desta Instituição; e 

c) A RESOLUÇÃO Nº 35/CONSUNI CGAE/UFFS/2022, que regulamenta a realização de 

análise socioeconômica e dispõe sobre a habilitação de auxílios socioeconômicos para a 

inscrição em Editais específicos, na Universidade Federal da Fronteira Sul, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ESTABELECER os procedimentos para inscrição nos auxílios financeiros da Assistência 

Estudantil da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS) para o campus Passo Fundo para 

estudantes com cadastro no SIGAA em 2023/1. 
 

Art. 2º Serão beneficiários dos recursos previstos nesta Portaria, estudantes da UFFS 

regularmente matriculados em curso de graduação de Medicina, no campus Passo Fundo. 
 

Art. 3º As inscrições destinadas ao público descrito no Art. 2º desta Portaria referente aos 

Editais de oferta de benefício financeiro da Assistência Estudantil deverão ser realizadas, 

presencialmente, junto a Divisão de Assuntos Estudantis, Acessibilidade, Estágios e Mobilidade 

(DAEAEM). 
 

Art. 4º Os estudantes que realizarem suas inscrições presencialmente seguirão as mesmas regras 

e deveres expressos nos Editais da Assistência Estudantil destinados a seus respectivos público-

alvo. 
 

Art. 5º Estudantes que possuam cadastro no sistema SGA da Instituição não serão atendidos por 

esta Portaria. 
 

Art. 6º É de responsabilidade do estudante beneficiário conhecer e cumprir as prerrogativas 

desta Portaria e dos Editais da Assistência Estudantil vigentes em 2023. 
 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS, 

tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro 

de 2019. 

 
 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2010/decreto/d7234.htm
https://www.google.com.br/search?q=RESOLUÇÃO+Nº+10/CONSUNI+CGAE/UFFS/2019
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicgae/2022-0035
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2019/decreto/D10139.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2019/decreto/D10139.htm

